Faculdade de
Programa de Pós-Graduação em Agronegócios

EDITAL PPG AGRONEGÓCIOS Nº 1, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022
PROCESSO SELETIVO PARA ALUNO ESPECIAL

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS
1º SEMESTRE 2022

O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS, da Universidade Federal
da Grande Dourados, torna público o presente Edital para abertura de inscrições visando
a seleção de candidatos para o preenchimento de vagas para ALUNOS ESPECIAIS do curso
de Mestrado e Doutorado para ingresso no PRIMEIRO SEMESTRE LETIVO DE 2022.

1. Das Inscrições:

● Período: de 2 a 9 de março de 2022.
● Local: sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao
● Informações: Tel.: (67) 99147-1359 / (67) 99673-5197
● E-mail: ppgagronegocios@ufgd.edu.br

Página  do  Programa:h ps://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-agronegocios/
index
Endereço da UFGD: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12 - Unidade II | Caixa Postal: 364 |
Cep: 79.804-970

1.1. Procedimentos para inscrição:

a. O candidato, para inscrever-se, deverá:
b. Acessar o endereço eletrônico: sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao;
c. Realizar seu cadastro no “SCPG – Área Restrita”, caso ainda não o possua;
d. Acessar a área restrita, com seu CPF (sem pontos e traço) e a senha, previamente

cadastrados;
e. Ler cuidadosamente o edital e aceitar as condições descritas neste;
f. Selecionar a(s) disciplina(s) de seu interesse;
g. Digitalizar  e  inserir  a  documentação  exigida  no  item  2  deste  edital,

responsabilizando-se pela qualidade das imagens;

2. Documentação exigida para efe vação da inscrição
Os  documentos  abaixo  relacionados  deverão  ser  digitalizados  (u lizando-se

escâner e em formato de saída PDF) e inseridos em seus respec vos campos, constantes
no formulário de inscrição.

a. Comprovante de vacinação completo contra a COVID-19 (cópia digital da carteira
ou  comprovante  de  vacinação,  comprovante  gerado  por  meio  de  aplicativo  da
respectiva Secretaria Estadual de Saúde ou do Ministério da Saúde)

Faculdade de
Programa de Pós-Graduação em Agronegócios

Importante: entende-se por esquema vacinal completo o recebimento da aplicação
de, no mínimo, duas doses de vacina da Pfizer; ou duas doses da Astrazeneca ou
duas doses da Coronavac, ou ainda uma dose da Janssen.

b. Cédula de identidade (RG) ou passaporte (se estrangeiro);
c. CPF;
d. Certidão de nascimento ou casamento;
e. Título de eleitor;
f. Comprovante de comparecimento às duas últimas eleições ou certidão de quitação

eleitoral emitida pela Justiça Eleitoral;
g. Comprovante de quitação com o serviço militar (para homens);
h. Diploma ou atestado de conclusão de  curso de graduação em áreas afins para o

mestrado  e  diploma  ou  atestado  de  conclusão  de  curso  de  graduação  e  de
mestrado para o doutorado;

i. Currículo Lattes atualizado (http://lattes.cnpq.br/);
j. Justificativa  para  inscrição  como  aluno  especial (Anexos  I),  devidamente

preenchido e assinado.

3. Seleção

A  seleção  será  realizada  pelo  docente  responsável  pela  disciplina  mediante  a
análise da jus fica va e do currículo do candidato.

4. Disciplinas e Vagas

Período e horário das
aulas

Disciplina
Carga

Horária/Créditos
Docente Responsável Vagas

28/03/2022 a
08/07/2022

Segunda-feira
das 7h30 às 11h30

Bioeconomia e
Desenvolvimento
Socioeconômico

Sustentável
60h/a  - 4 créditos

Profa. Dra. Madalena
Maria Schlindwein 10

28/03/2022 a
08/07/2022
Terça-feira

das 8h às 12h

Economia
Comportamental
no Agronegócio

60 h/a – 4 créditos

Prof. Dr. João Augusto
Rossi Borges

10

28/03/2022 a
08/07/2022
Terça-feira

das 13h30 às 17h30

Fundamentos de
Avaliação do Ciclo

de Vida
60 h/a – 4 créditos

Prof. Dr. Clandio Favarini
Ruviaro

35

28/03/2022 a
08/07/2022
Terça-feira

das 17h às 22h30

*Controladoria
Aplicada ao
Agronegócio

60 h/a – 4 créditos

Prof. Dr. Régio Marcio
Toesca Gimenes

10

Faculdade de
Programa de Pós-Graduação em Agronegócios

28/03/2022 a
08/07/2022
Quinta-feira

das 8h30 às 11h30

Tópicos Especiais I:
Logís ca no
Agronegócio

30 h/a – 2 créditos

Prof. Dr. João Gilberto
Mendes dos Reis e Prof.

Dr. Eduardo Luis Casaro o
5

28/03/2022 a
08/07/2022
Sexta-feira

das 14h às 18h

**Tópicos
Especiais II:

Tackling Climate
Change through
Global Learning

60 h/a – 4 créditos

Prof. Dr. João Augusto
Rossi Borges e Prof. Dr.
Marcelo Corrêa da Silva

10

* Disciplina em formato remoto
** Necessária fluência em inglês.

Observação: As aulas acontecerão de forma presencial no Núcleo de Pesquisas em
Administração, Contabilidade e Economia - NUPACE/FACE da UFGD.

Cronograma

Etapa Data Local
Inscrição no processo

seletivo simplificado para
alunos especiais – 1º

semestre de 2022

02/03 a 09/03/22 sistemas.ufgd.edu.br/scpg-
inscricao

Divulgação do deferimento/
indeferimento das

inscrições
09/03/22

h ps://editais.ufgd.edu.br/
e

h ps://portal.ufgd.edu.br/pos-
graduacao/mestrado-

agronegocios/editais-selecao
Período para recurso do

deferimento/indeferimento
das inscrições

10/03/22 sistemas.ufgd.edu.br/scpg-
inscricao

Homologação das
inscrições

11/03/22

h ps://editais.ufgd.edu.br/
e

h ps://portal.ufgd.edu.br/
pos-graduacao/mestrado-

agronegocios/editais-selecao

Período de análise 14 e 15/03/22 -

Divulgação do resultado
preliminar

16/03/22

h ps://editais.ufgd.edu.br/
e

h ps://portal.ufgd.edu.br/
pos-graduacao/mestrado-

agronegocios/editais-selecao

Faculdade de
Programa de Pós-Graduação em Agronegócios

Recurso do resultado
preliminar

17/03/22 sistemas.ufgd.edu.br/scpg-
inscricao

Homologação do resultado
final

18/03/2022

h ps://editais.ufgd.edu.br/
e

h ps://portal.ufgd.edu.br/
pos-graduacao/mestrado-

agronegocios/editais-selecao

Matrículas 21 a 25/03/22 Secretaria do Programa
(NUPACE/FACE)

5. Resultados

O resultado será divulgado no dia 18 de março de 2022 na home page do Programa
de Pós-graduação em Agronegócios da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e
Economia:  h ps://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-agronegocios/editais-
selecao     e na Páginas de Editais da UFGD: h ps://editais.ufgd.edu.br/

6. Dos Recursos

Da  divulgação  do  resultado  preliminar  poderá  ser  interposto  recurso,  devendo  a
interposição ser realizada no dia 17/03/22, via requerimento, disponível na área restrita
do candidato (sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao).

7. Matrícula

A  matrícula  deverá  ser  efetuada  na  Secretaria  do  Núcleo  de  Pesquisas  em
Administração, Contabilidade e Economia, Unidade II da UFGD, conforme divulgação dos
selecionados, do dia 21 até o dia 25 de março de 2022 em horário a ser publicado. No ato
da matrícula,  deverão apresentar  os documentos originais  (ou  auten cados)  enviados
digitalmente na inscrição.

Casos omissos serão resolvidos pela Coordenadoria do Programa de Pós-Graduação
em Agronegócios.

Madalena Maria Schlindwein
Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação em Agronegócios

Faculdade de
Programa de Pós-Graduação em Agronegócios

ANEXO I – Jus fica va para Inscrição como Aluno Especial

Eu______________________________________________________________________,

CPF nº _________________ venho solicitar  de V.  S.  minha inscrição como ALUNO (A)

ESPECIAL,  no  curso  de  __________________  no  Programa  de  Pós-Graduação  em

Agronegócios  na(s)  disciplina(s):

______________________________________________________________________,

pelo(s) mo vo(s):

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

Declaro a veracidade das informações entregues com o currículo La es e ter ciência de

que a efe vação da matrícula como aluno(a) especial está vinculada às normas da UFGD e

do Programa de Pós-graduação em _____________, bem como à análise e aceitação da

documentação comprobatória entregue.

Sem mais,

Dourados/MS, _______ de _______________ de 2022.

_____________________________________

Assinatura do(a) Candidato(a)

Dados para contato:

Telefones: _____________________________________________________________

E-mail: ________________________________________________________________